Ex parte sua Hadrianus iurat: « Le mariage a été béni par Mr. le curé de Pointis, il y avait une dizaine de prêtres de paroisses voisines, mais ni le curé de Gaillac, ni celui de Toulouse, ni celui d'Agen n'y étaient! »

Et tunc, ait advocatus, nihil nostra refert, si decem vel duodecim sacerdotes paroeciarum propin quarum, velut Hadrianus autumat, adstabant.

Ceterum Parochus actualis de Pointis, in litteris ad Archidiaconum Tolosanum missis scribit: « A la question que vous avez posée, tendant à établir si quelque prêtre, autre que Mr le curé de Pointis-Inard assistait au mariage de Mr. Couderc et de Mlle d'Oliveira, j'ai l'honneur de répondre que l'acte de mariage n'en mentionne pas, et d'après les renseignements que j'ai pris, il n'y en avait aucun ».

Quod si nullus sacerdos competens matrimonio adstitit, arguit orator, si nulla delegatio petita fuit, tota quaestio ad iurisdictionem Parochi de Pointis-Inard reducitur. Atqui, urget iste parochus competens non erat, quia non erat parochus proprius alterutrius coniugis, et parochus proprius.

non erat, quia nec Hadrianus, nec Anna domicilium, vel quasi domicilium in eius parochia habebant. Quod attinet ad Hadrianum res evidens est.

Ad Annam vero quod attinet, contendit orator, ipsam pariter nec domicilium, nec quasi domicilium habuisse in parochia de Pointis-Inard. Quod revera actrix non habebat domicilium in parochia de Pointis-Inard, ita probat orator.

Compertum exploratumque in iure est, inquit patronus, ^ filios minores nullum aliud domicilium habere posse quam illud patris, vel matris, vel demum tutoris. Hoc principium, ab antiquis et nostrae aetatis legum latoribus, communiter receptum fuit. Et ratio in patulo est. Filii enim minores, unam eandemque familiam cum parentibus constituunt, ac proinde eosdem lares habent, eosdem penates. Domicilium autem pupilli apud tutorem nihil est aliud quam extensio et imitatio domicilii eiusdem pupilli apud parentes. Tutor enim in patris potestatem succedit, pupilli personam perficit, illum protegit atque tuetur.

« Tutela est enim, ut Servius definivit, ius ac potestas in capite libero ad tuendum eum qui se propter aetatem defendere nequit, iure civili data ac permissa. Tutores autem sunt qui eam vim ac potestatem habent ex qua re ipsa nomen coeperunt. Itaque appellantur tutores quasi tutores et defensores ».

Quapropter, arguit patronus, velut filiusfamilias patris habet domicilium, ita et pupillus tutoris habet domicilium.

Unde liquet, ait orator, minores et pupillos non emancipatos domicilium proprium habere non posse. Si enim minor vel pupillus emancipatus fuerit, sui iuris fit, ac proinde domicilium proprium acquirere potest, conditionibus ad illud acquirendum necessariis recurrentibus. Cum autem, urget orator, pater, mater vel tutor in aliqua parochia necessario residere debeant, consequitur ipsos (et cum ipsis minores vel pupillos) domicilium habere in ea parochia in qua commorantur, dummodo animum habeant ibi perpetuo permanendi. Quare domicilium canonice definitur « habitatio

in parochia cum animo ibi perpetuo permanendi, si nihil inde avocet ».

Inutile autem putat advocatus animadvertere pupillos tutela (et cum tutela domicilio) carere non posse. Quando enim tutor a parentibus designatus non fuit, a lege datur. Ob hanc rationem tutela dicitur « iure civili data ac permissa ».

Praeterea, inquit orator, domicilium minorum apud parentes, pupilli apud tutorem appellatur necessarium, quia nullum aliud domicilium illi substitui potest, usque dum minor e patria potestate vel tutela emancipatus non fuerit; nec indiget probatione, quia ex lege scaturit, unde dicitur etiam legale, seu iuris.

Haec principia certa sunt, nec ullam controversiam, iuxta patronum, admittunt.

Sic d'Annibale: « Uxor mariti, filius familias sub cuius potestate est, qui sub tutela est tutoris necessarium domicilium sequitur ». Cf. Gasparri, *De matrim.*, n. 925; Laurin, *Tract. de domicilio*: « profecto filii vel filiae minores habent domicilium necessarium vel legale in domo paterna vel materna ». Cf. *I. 4.*, *Dig. De his qui sui I.*, 6; Instr. Card. Rauscher, § 41 *etc.*!; Instr. Austriaca: « uxor ubi maritus, minorenes ubi parentes, tutor, verum habent domicilium ».

Ex hucusque dictis, prosequitur patronus, veluti prono alveo fluit, Annam prius domicilium habuisse, veluti omnes minores, apud patrem (vel in Brasilia, vel à Estadens parvi interest), idque per totum temporis spatium, quo sub paterna potestate degit. Patre demortuo, in potestatem matris ipso facto transiit, quod quidem speciem non mutat, quia uxor habet domicilium mariti. Matre demortua, patria potestas ad tutorem transivit et cum patria potestate, domicilium pupillae. Si vero tutor in Brasilia morabatur, quod in dubium revocari nequit, necessario sequitur domicilium iuris Annae, parentibus vita functio, fuisse...in Brasilia apud patruum.

Ut Anna domicilium habere posset apud avum maternum, à Pointis, necesse erat, inquit orator, ut illa huiusmodi domicilium per actum personalem acquisivisset, praevia emancipatione. Iamvero non solum nemo loquitur de hac emancipatione, sed emancipatio excluditur omnino, observat patronus, ex eo quod Anna consensum petiit a tutore ut matrimonium civile contraheret.

Unde, arguit, quum emancipata non esset, etiamsi voluisset, domicilium habere apud avum maternum non potuisset. Quapropter, concludit, non solum Anna domicilium non habebat apud avum maternum, sed ne illud quidem habere poterat..

Haec res adeo evidens est, prosequitur, ut operam perdere censeremus in ea diutius insistendo, vel testimonia adducendo ex quibus meridie clarius eruitur Annae tutorem domicilium in Brasilia habuisse.

Haud loquitur advocatus de domicilio originis vel de domicilio facti. Non de primo: hoc enim, ipse ait, nobis suffragatur. Non de secundo, hoc est de domicilio facti, seu habitationis, ut aliqui aiunt. Etenim cum minores voluntati parentum et tutoris subiiciantur, non possunt habere domicilium proprium ab ipsis seiunctum, quia non possunt habere animum perpetuo manendi seorsum in aliquo loco. Quare domicilium facti, quoad minores, recidit, iuxta patronum, in quasi domicilium, si dimidium anni praetergreditur. Anna vero, urget orator, non solum, quatenus minor, domicilium facti seu habitationis à Pointis-Inard non habebat, sed illud habere non potuit. Et revera licet in facto ibi matrimonii tempore moraretur, animum habere non poterat perpetuo manendi. Probe enim Anna noverat, matrimonio contracto, se ad alias regiones cum marito esse migraturam.

Sed praeterea nec quasi domicilium in parochia de Pointis-Inard habebat Anna, inquit patronus.

Et sane, inquit, quasi domicilium definitur « habitatio in parochia cum animo ibidem manendi per maiorem anni

aut aliquot annorum partem ». Haec notio, ait Gasparri, magis recepta erat, et certa omnino evasit ex epistola S. C. S. Officii 7 Iunii 1867 ad Episcopos Angliae et Foederatorum Statuum Americae. *De matr. n. 916.*

Ex hac definitione eruitur quasi domicilium, non secus ac domicilium, duobus elementis acquiri, scilicet facto commorationis in parochia et animo ibidem manendi per maiorem anni partem. Unum sine altero non sufficit, sed cum ambo concurrunt, quasi domicilium confestim acquiritur, quod instructio S. C. S. O. citata hisce terminis dicit: « Ex eo primum die, quo haec simul concurrunt, nimirum et huiusmodi animus et actualis habitatio, iudicandum est quasi domicilium acquisitum fuisse ».

Animus manendi, prosequitur advocatus, colligitur praecipue ex ratione commorationis, ex qua, pluribus saltem in casibus, manifestum apparet si quis manere debeat in aliquo loco per maiorem anni partem vel transitorie.

Iamvero, ait orator, puellae, quae conservatorium ingrediuntur educationis causa, protinus ibi acquirunt quasi domicilium, quia commoratio in domibus educationis usque ad novem vel decem menses perducitur, seu ad maiorem anni partem. Sed ibi non acquirunt domicilium, quia animum non habent perpetuo manendi.

Anna igitur in conservatorio Sororum Monialium de Saint-Maur recepta, protinus ibi quasi domicilium acquisivit. Et quoniam ibi manere debebat per plures annos, idest usquedum educationis curriculum absolveret, huiusmodi quasi domicilium per se ipsum perpetuabatur, et nullimode feriarum tempore interrompebatur.

Iamvero ut quasi domicilium acquireret à Pointis-Inard necesse erat, iuxta patronum, ut Anna duabus conditionibus a iure quaesitis satisfaceret: scilicet ut ibi resideret, et intentionem haberet manendi per maiorem anni partem.

Per eos annos, qui matrimonium praecesserunt, inquit orator, haec intentio omnino impossibilis erat. Hoc evidens est, nam puella apud avum se conferebat feriarum tempore;

quum autem feriae, ad duos vel tres menses producuntur, ipsa animum habere non poterat ibi manendi per maiorem anni partem.

Manifestum igitur apparet, Annam quasi domicilium apud avum maternum, usque ad annum matrimonii habere non potuisse. Sed, urget orator, actrix, nec acquirere potuit quasi domicilium à Pointis, eo anno quo ibi matrimonium contraxit, quia ipsa non habuit, nec habere potuit animum ibi permanendi per maiorem anni partem.

Et revera, posthabita etiam quaestione utrum Anna, feriis autumnaiibus transactis, redire deberet in Conservatorum, si negotiationes matrimoniales in irritum cessissent, cum in facto Anna conservatorum non amplius petierit, sed manserit apud avum maternum à Pointis, ob hanc rationem quia nempe eius matrimonium cum Hadriano statutum fuerat, impossibile est alium Annae animum tribuere, quam ibi manendi usque ad celebrationem nuptiarum ; quaestio est de sensu communi, quae non eget demonstratione.

Iamvero, pergat advocatus, huiusmodi animus haud sufficit ad constituendum quasi domicilium, idque ob duplicem rationem. Prima ratio est, quia animus manendi usque ad celebrationem matrimonii, nullam habet relationem cum quolibet temporis spatio. Etenim, iuxta patronum, animus manendi per maiorem anni partem, ex regula colligitur a ratione commorationis. Iamvero arguit, si affirmari potest, puellam quae conservatorum ingreditur educationis ergo, ibi confestim quasi domicilium acquirere quia annus scholasticus, causa commorationis, ultra sex menses protrahitur, impossibile est affirmare quod puella, quae aliquo in loco manet ad nuptias expectandas, animum habeat ibi manendi per maiorem anni partem. Immo, iuxta patronum, contrarium affirmari debet. Et sane, cum temporis spatium quod intercedere solet inter matrimonii pactionem eiusque celebrationem, duos vel tres menses, ad summum, non excedat, praesumendum est, usque ad contrariam probationem, animum manendi per maiorem anni partem, a fine, seu ob-

iecto matrimonii celebrandi excludi. Hoc autem in casu verius est, urget orator, quia avus maternus, puellula, et procul dubio Hadrianus, licet ob diversas causas, desiderio flagrabant, huiusmodi matrimonium quam celerrime celebrandi. Et probatio evidentissima exurgit ex eo, quod non obstantibus litteris in Brasiliam missis, et ex Brasilia receptis, vix menses duo cum dimidio inter matrimonii pactionem eiusque celebrationem intercesserunt.

Altera ratio, prosequitur advocatus, quae absolute valere debet in casu, in eo consistit quod animus matrimonium expectandi, nullam rationem habebat cum loco, in quo expectabatur, ideoque nullam determinationem in animum inducere poterat, per maiorem anni partem ibi commorandi. Et revera intentio requisita ad constituendum quasi domicilium, continet evidenter relationem quamdam inter locum in quo transigi vult maior anni pars. et rationem quae determinat ad eo veniendum. Hinc fit quod intima relatio intercedat inter causam ob quam discipulus deserit domum paternam, et locum in quem se confert ad annum scholasticum absolvendum. Is ibi manet ubi athenaeum frequentare potest et studia perficere, quae causa extiterunt ut domum paternam relinqueret.

Sed, ait patronus, intentio quam solam admittere possumus in Anna, idest manendi à Pointis usque ad matrimonium, nullam habet relationem cum loco. Ipsa expectare poterat quolibet in loco; eodem modo finem assequuta fuisset. Quapropter intentio matrimonii celebrandi talis profecto non est ex qua praesumi possit quasi domicilium, sive quia ipsa nullam habet relationem cum animo manendi per maiorem anni partem, sive quia ipsa non continet relationem directam cum quolibet loco, immo contrarium affirmari debet. Concludendum igitur est, iuxta patronum, quod ad facta nos unice referre debeamus.

Iamvero, prosequitur, haec facta se exhibent sub certitudinis ineluctabilis aspectu. Et sane initium commorationis à Pointis locum habuit mense Augusti ineunte, seu post

solemnem praemiorum distributionem, et feriarum initium; finis commorationis datur a celebratione matrimonii, die prima Decembris 1883. Inter unam et alterum quatuor menses intersunt. Ergo, concludit orator, nec in intentione manendi, nec in facto commorationis possibile est reperire maiorem anni partem, seu semestre spatium necessarium ad quasi domicilium constituendum.

Principia hactenus exposita, inquit orator, recens Congregationum doctrina non derogat, immo confirmat. Et revera, si in Statibus Americae septentrionalis, quasi domicilium acquiri potest per unius mensis commorationem in parochia, haec exceptio est quae regulam confirmat. « Ius particulare, inquit Gasparri *de matr. n. 216*, viget in Statibus Unitis Americae septentrionalis; nam Concilium plerarium ultimum Baltimoreense expostulavit a R. P. mediante S. C. de Prop. Fide, ut, in Foederatis Statibus Americae septentrionalis, qui ex una dioecesi transeunt in aliam, obtineant quasi domicilium per unius mensis commorationem. S. C. de Prop. Fide postulatum remisit ad S. Cong. S. Officii quae feria V, loco IV, 6 Maii 1886 decrevit: Concilio Baltimoreensi supplicante postulandum SSmo ut decernere dignetur in Statibus Americae Confoederatis se transferentes e loco ubi viget caput *Tametsi*, in alium locum dummodo ibi continuo commorati fuerint per spatium saltem unius integri mensis, et status sui libertatem, ut iuris est, comprobaverint, censendos esse ibidem habere quasi domicilium in ordine ad matrimonium, quin inquisitio facienda sit de animo ibi permanendi per maiorem anni partem. SSmus vero feria IV, 12 Maii 1886 praedictum EE. PP. decretum suprema sua auctoritate ratum habere et confirmare dignatus est, contrariis quibuscumque non obstantibus ».

Agitur itaque, notat orator, de iure singulari, singularissimae mobilitati populorum Americae consentaneo.

Quoad urbem Parisiensem, prosequitur advocatus, S. C. S. O. die 9 Novembris 1898, super dubio ab Officiali dioe-

cesano proposito, respondendum mandavit « se conferentes in civitatem Parisiensem ex alio loco vel paroecia dummodo ibi commorati fuerint in aliqua paroecia, per sex menses, censendos esse ibidem habere quasi domicilium in ordine ad matrimonium, quin inquisitio facienda sit de animo ibi permanendi per maiorem anni partem, facto verbo cum Sanctissimo ». Quam resolutionem SSmus D. N. die 11 eiusdem mensis et anni approbavit et confirmavit.

Supradictum S. C. responsum, notat patronus, regulam generalem confirmat, quippe quod privilegium constituit urbi dumtaxat Parisiensi concessum, et facto verbo cum SSmo, quod significat per illam concessionem iuri communi derogatum fuisse.

Conditio autem sine qua non, ut quasi domicilium Parisiis acquiratur, quin animus investigetur, est commoratio per sex menses in aliqua parochia. In casu autem nostro, ait orator, Anna commorata erat à Pointis-Inard (non Parisiis) per quatuor menses dumtaxat. Unde concludit neque ob locum, neque ob tempus commorationis, dispositionem S. C. S. O. ei applicari posse.

Neque casui nostro, urget defensor, applicari potest praesumptio de qua Benedictus XIV in sua constitutione *Paucis abhinc* secundum quam, commoratio unius mensis talis esse potest, ex qua, post factum, praesumatur animus manendi per maiorem anni partem. Nam praeterquamquod haec praesumptio est iuris tantum, ad personas se refert, quae deliberato animo locum residentiae relinquunt et alio se conferunt, ut legibus loci subditi fiant, ibique matrimonium contrahant, quod in propria residentia contrahere nolunt.

Sed nihil huiusmodi in casu nostro, inquit patronus; etenim Anna numquam cogitavit acquirere, vel non acquirere domicilium vel quasi domicilium ad matrimonium contrahendum. Ipsa nihil egit, ut suum statum vel commorationem mutaret, vel quidquam faceret in fraudem legis aut parochi. Locus igitur non est, iuxta patronum, praesumptioni Benedicti XIV, ob casus, toto caelo diversos, inve-

ctae. Ceterum, non obstante huiusmodi constitutione S. C. Conc., constanter tenuit quasi domicilium non acquiri nisi animo permanendi per maiorem anni partem; ceu videre est in Parisiensi *Matrimonii* 14 Decembris 1899, in qua matrimonium nullum declaratum fuit, licet mulier, ipso matrimonii anno, quatuor circiter mensibus à Epinay commorata fuerit. Praeterea inutile ducit orator tempus absumere in verbis interpretandis, quibus nonnulli testes usi sunt circa domicilium Annae apud avum maternum.

Ceterum, ait, verba a testibus adhibita facile explicantur, si domicilium eo sensu accipiatur, quo in familiaribus sermocinationibus accipi solet.

Sententia Curiae Parisiensis loquitur de Statutis tolosanis; sed huiusmodi statuta, iuxta patronum, nullimode causam de qua agitur respiciunt, non solum quia, ut ait sententia, interpretanda non sunt nisi secundum ius commune, vel quia non regunt nisi personas, quae domicilium in dioecesi tolosana, prius acquisitum retinuissent, non autem illas quae domicilium vel quasi domicilium numquam habuissent, aut acquisitum amisissent; qui casus Actrici convenit; sed quia eorum dispositio minime ad casum nostrum se refert.

Et sane haec statuta *art. 4, n. 377*, inquit: «I° domicilium ad matrimonium requisitum sola habitatione statim acquiritur, si publica sit et cum animo manendi. 2° Illi qui domicilium retinentes in aliqua parochia (dioecesis) in altera ad tempus versantur, possunt matrimonium contrahere sive coram parocho domicilii, sive coram parocho loci in quo residentiam actualem habent, si spatio saltem unius mensis ibi iam commorati fuerint ».

Prima dispositio, inquit orator, nihil nostra refert. Ad aliam vero quod attinet, observat, secundum hanc dispositionem, qui domicilium retinent in aliqua parochia et in altera ad tempus versantur, possunt ibi matrimonium contrahere, si spatio saltem unius mensis ibi commorati fuerint. Et possunt ibi contrahere matrimonium, quia spatio

Ullius mensis quasi domicilium ibi acquisivisse retinentur. Nam matrimonium contrahi nequit sine domicilio, vel quasi domicilio. Iamvero, prosequitur, haec dispositio, quamquam erronea et iuri communi contraria, non repugnat, quia aliquis habere potest domicilium in aliqua parochia et quasi domicilium in altera. Sed, praeterquamquod statuti verbis minime responderet, absurda esset, iuxta patronum, si casui nostro applicari vellet. Re etenim vera, Anna in conservatorio non habebat domicilium, quia non habebat animum ibi perpetuo manendi, sed quasi domicilium; quapropter acquirere non poterat quasi domicilium in altera parochia, seu à *Pointis* per unius mensis commorationem; nam ut omnes cognoscunt, haberi nequeunt duo quasi domicilia, sed haberi potest domicilium in una, et quasi domicilium in alia parochia (Gasparri, *De matr. n. 916*).

Statutis igitur tolosanis, concludit advocatus, heic non esse locum.

Ceterum, urget, non obstantibus hisce statutis dioecesanis, quae in Gallus innumera existunt, semper et constanter quaestiones nullitatis ex defectu formae tridentinae S. C. Conc. ad tramitem iuris communis iudicavit, ut videre est in Resolutionum Thesauro.

Tandem orator praetermittit quaestionem utrum, Anna quasi domicilium, quod in conservatorio habebat, amiserit mense Augusti eius anni in quo cum Hadriano matrimonium inivit. Nam, inquit, cum praesens controversia non secundum statuta dioecesana, sed secundum ius commune iudicanda sit, parvi interest utrum Anna quasi domicilium amiserit vel non amiserit. In primo enim casu, sub iurisdictione parochi domicilii tutoris in Brasilia remanebat; in altero sub iurisdictione illius, ratione domicilii, et sub iurisdictione Parochi Conservatorii, ratione quasi domicilii. Numquam igitur Parochus de *Pointis* competens fuisset.

Quapropter concludit, quum validitas matrimonii initi inter Annam d'Oliveira et.....Hadrianum Condere, statui non possit nec per delegationem parochi ordinarii ve alterutrius

coniugis proprii; nec per praesentiam parochi proprii alterutrius coniugis; quumque Parochus de Pointis-Inard competens non fuerit, quia Anna non habebat nec habere poterat domicilium, nec iuris nec facti, apud avum maternum, nec quasi domicilium, quia numquam animum habuit permanendi per maiorem anni partem à Pointis-Inard, et in facto ibi commorata sit non ultra quatuor menses; consequens est matrimonium, de quo agitur, nullum esse ex defectu formae Tridentinae, uti declaravit Archiepiscopalis Curia Parisiensis.

ANIMADVERSIONES s. VINCULI DEFENSORIS. Vinculi Defensor ex adverso animadvertit Annam non solum minime probare matrimonium celebratum fuisse contra praescriptum legis; sed invincibilia duplicis generis argumenta luculenter demonstrare celeberrimo S. Concilii Tridentini capiti *Tametsi* in celebratione praesentis matrimonii apprime satisfactum fuisse.

Sane inquit, nec contradictores inficiari audent, Annae avo materno parochum proprium fuisse rectorem paroeciae oppiduli Pointis-Inard. In promptu est iurisperitus Alphonse Marseaux Delevigne, qui iurat: « C'est à Pointis-Inard que le grand-père (Annae) habitait toujours, été comme hiver; c'est là qu'il avait sa maison. . . . Le grand-père de Mlle d'Oliveira était, je le répète, établi à Pointis-Inard avec sa petite fille depuis sept ou huit ans, au moment où se fit le mariage ». Concinunt Emmanuel de Bast-Brusley, Dna Roccas et Sac. Boube Parochus loci.

Iam vero, inquit orator, quidquid sit de quasi-domicilio Annae apud sanctimoniales de Saint Maur des Feuillants, facile est demonstrare verum eius domicilium a tempore obitus parentum ad matrimonii celebrationem fuisse apud avum maternum. Non enim scimus Annam alios proximiores avunculo materno habuisse. Iure autem pupillorum domicilium censetur esse apud proximiores. Et sane *Lex i Cod. Ubi pupilli educari debeant* (ibi): « Educatio pupillorum nulli magis quam matri eorum, si non vitricum eis

induxerit, committenda est. Quando autem inter eam et cognatos et tutores super hoc orta fuerit dubitatio, aditur praeses provinciae, qui inspecta personarum qualitate et coniunctione perpendet ubi puer educari debeat. Sin autem aestimaverit apud quem educari debeat, is necessitatem habebit hoc facere quod praeses iusserit ». Insuper *Lex 2 Cod. eod. tit.* (ibi): « Utrum nepos tuus ex filia apud te, an apud patrum suum morari debeat, ex singulorum affectione et qui magis ad suspicionem ex spe successionis prior sit, aestimabitur ». Item *Lex 1 ff. eod. tit.*

Quocirca, arguit vinculi defensor, dum de pupillae Annae domicilio quaerimus, inspicere praeprimis debemus, quid hac de re statuerint, non tutor, sed proximiores ex eius propinquis, seu avus maternus; ac an et quid decreverit praetor seu tolosanae provinciae praeses. Tolosana namque in provincia morabatur Anna, quando orbata est parentibus; tolosana in provincia sedem habebat avus maternus, sibi proximior, qui Annae semper exhibuit, ceu prostat in actis, luculentissima dilectionis argumenta. Quinimo tolosana in provincia nempe in pago *Estadens* domicilium ab anno 1876 habebant ipsi Annae parentes.

Certe, perguit orator, omnia signa voluntatis acquirendi domicilium, ceu tradit *Rota decis. 172, n. 3, part. 8 recent.*, sunt habitatio familiae ac bonorum stabilium emptio. Iam vero pater Annae ad memoratum locum *Estadens* se transtulit cum familia ac domum ibidem emit. Etenim Maria Rendu ait: « Estadens, propriété dont Mlle d'Oliveira avait hérité de son père ». Concinunt Dna Roccas, Dna Bertranda Estrade et Sac. Cortese, parochus emeritus loci.

Neque negotium facessit, urget orator, quod parentes Annae tributum naturae solverint in Brasilia. Eo namque reversi, fuerant non animo ibi permanendi, sed peculiare tantum negotium, aditionem scilicet paternae haereditatis, expediendi. Profecto ipsamet Anna iurat: « Mes parents sont restés là (à Estadens) jusqu'en 1879, époque où mon père et ma mère retournèrent au Brésil pour régler la suc-

cession de mon grand-père paternel. Ils y moururent tous deux en un an.' 1879-1880 ».

Quapropter inter aegrae somnia mentis amandanda sunt, iuxta vinculi defensorem, omnia quae ex adverso obiiciuntur de pupillae Annae domicilio Brasiliensi. Et reipsa, praeterquam quod veri prorsus absimile est quod Annae parentes filiolarum, duodecim annorum, in Gallia reliquerint, si ad Brasiliam animo permanendi remeassent; mortuis parentibus, Anna patriam, Brasiliam, statim reperisset, si quod antiqui brasiliensis domicilii reliquium superfuisset. Dum de matrimonii celebratione egit, municipii praeses actum, ut aiunt, civilem minime permisisset, consule brasiliensi inaudito. At Anna, prosequitur sacramenti vindex, per quatuor illos annos qui inter parentum mortem et celebrationem matrimonii intercesserunt, ne somnio quidem cogitavit Brasiliam; nec magis de brasiliensi consule cogitavit praeses municipii, cum actum illum quem nuncupant civile matrimonium, explevit. Et Anna expletis nuptiis una cum viro ad loca primum Gaillac, dein Estadens, postea Pointis-Inard ac demum Paris penates asportavit. Quoad Brasiliam Anna ingenue fatetur: « Je ne suis pas retournée au Brésil, si ce n'est après mon mariage, en 1895, pour un voyage dans ma famille ». - Alibi: - « Je fis un voyage de trois mois pour aller au Brésil chez mon tuteur ». Ex postremis hisce verbis colligitur, notat orator, praesto Annae in Brasilia haud fuisse non solum domicilium sed nec propinquos, sin minus patruo tutore proximiores.

Nihilo tamen secius, ait vinculi defensor, reverendissimus Parisiorum iudex inquit: « Attende ates domicilium necessarium puellae aetate maioris apud patrem et matrem esse, eisque vita functis apud tutorem translatum esse ac proinde in casu, de quo agitur, puellam d'Oliveira in Statu Brasiliae domicilium necessarium post mortem matris habuisse ».

At huiusmodi parisiensis iudicis assertio est aequa lance pensanda, quia pendet ab ea, inquit orator, iustitia vel iniu-

stitia sententiae adversus matrimonium ab ipso editae. Ideoque orator testamentum petit, quo patruus dicit tutor Annae a patre datus. Et testamentum illud actis in primis, inserendum est, quia, prosequitur, matrimonii nullitas discerni non licet, nisi certa sit, ceu planum est, tutoris constitutio, cui nullitas matrimonii inniteretur. Deinde, addit videndum est an decreto iudicis constet tutorem recte datum esse. Videndum postremo est an patruus datus sit tutor principaliter personae, seu potius ad expedienda negotia, v. g. paternam haereditatem ab ipso aditam, ad res fortasse in Brasilia sitas vel ad alia huiusmodi. Nam *lege 15 ff. de testam. tutel.* cavetur: '« Si tamen tutor detur rei africanae vel syriacae, utilis datio est. Hoc enim iure utimur ».

Aliquid adsimile contigisse in praesenti causa liquet vel ex quo pacificum est, ait orator, actum civilem expletum fuisse absque saepedicti patrum consensu, quamvis gallicae leges districte vetent actum illum, quem per summam iniuriam vocant matrimonium civile, absolvi sine consensu parentum aliorumve vicem eorum gerentium; cum res est prouti in praesenti, de minorennibus. Nec putandum est, inquit, nisi argumentis idoneis demonstratur, municipii praesidem ignorasse aut spernere ausum fuisse legem lippis et tonsoribus notam et communitam severis poenis contra transgressores.

Sed finge paulisper, pergat vinculi defensor, datum fuisse tutorem absolute, non tam rebus quam pupillae Annae personae; non tamen exinde consequitur apud tutorem translatum esse in Statu Brasili domicilio necessarium pupillae. Scitissimum namque est tutelam et educationem inter se diversas esse, ut advertit Rota in *decis. 271, n. 9, joart. S recent.* Pupillis enim pater tutorem dat quemcumque etiam extraneum: ubi autem iidem degere debeant, praeses provinciae decernit auditis proximioribus, uti probatur *ex leg. 1 Cod., Ubi jpupil. etc. et ex leg. 2 C. eod. tit.: Utrum nepos.*

Quam doctrinam italicus codex (artic. 278) ita perstringit: « Il consiglio di famiglia qualora la tutela non sia esercitata dall'avo paterno o materno potrà deliberare sul luogo in cui il minore debba essere allevato e sull'educazione che convenga dargli, sentito lo stesso minore, quando abbia compiuto l'età di anni dieci».

Praeterea, erga pupillam Annam maiorem affectionem esse in avo materno quam in patruo non solum sanguinis coniunctio, sed praesertim facta eloquentissima demonstrant. Dum enim ignoramus omnino, ait vinculi defensor, quibus Annam beneficiis ornaverit patruus, de avo materno ;Anna profitetur: « Nous nous sommes installés chez nous dans une propriété de mon grand-père à Estadens ». Quae verba innuere videntur ea oppiduli Estadens bona, quae in dominium parentum Annae transierunt, non tam empta quam donata fuisse. Annae vero vir in suis ad Emum S. C. C. Praefectum uteris die 23 Februarii 1902 scribit: «Elle (Anna) a vécu chez son grand-père, qui l'a élevée, recueillie, mariée et dotée ».

Quapropter considerandum etiam est, advertit orator, num versemur in casu expenso a Rota in *decis. 12, n. 1, part. 9 rec.* dum docet: « Permissum est pupillo eligere sibi domicilium ad effectum obtinendi tutorem in eo loco in quo domicilium contrahere voluit, cum hic actus non videatur tendere in illius detrimentum, sed potius respicere eius utilitatem, eo quia commodum illi sit habere tutorem in pluribus locis, et hoc etiam voluit Azzotus.... et probat hoc a simili, quia sicuti potest pupillus adrogari sine tutore et occasione dictae adrogationis sortitur domicilium patris adrogatoris, ita etiam censi debet illi licitum esse domicilium eligere sine tutoris auctoritate ».

Sed quid sibi volunt parisienses actorum moderatores, quaerit sacramenti vindex, dum castra ponunt in verbis « domicilium necessarium - domici! de droit »? Nonne compertissimum est in quaestionibus de proprio alicuius parochi attendi solummodo domicilium facti seu habitationis?

Ad domicilium duo necessaria omnino sunt, animus et factum, si alterutrum desit, domicilium exulat. Quocirca tum arbitrari poteris domicilium Annae d'Oliveira tempore initi matrimonii translatum fuisse apud tutorem, cum tibi demonstratum fuerit Annam antequam nuberet, domum patruum pedem admovisse, et cum nupsit, animum retinuisse ibi manendi. Profecto ne ipsum quidem originis domicilium in pretio habetur, si nupturiens ab eo recesserit.

Ad rem Sánchez *de matrim, disp. 23, n. 7* : « Tenendum est parochum solius originis non censi proprium ad coniungendos aliquos matrimonio. Probat, quia *Tridentum*, sess. 34, cap. 1 *de reform, matrim*, petit assistentiam proprii parochi ad matrimonii valorem: illa autem dicitur propria parochia et dioecesis alicuius, in qua habet domicilium habitationis, et proinde nomine domicilii, in dubio non venit originis domicilium, sed habitationis. Secundo, quia non origo, sed habitatio constituit aliquem parochianum, et ita canonica portio, quae ius quoddam parochiale est, non datur parochiae originis, sed habitationis ».

Lambertini seu Benedictus XIV in *XXXIII Instruct, ad clerum bononien.*, num. 6, docet: « La seconda (fra le cose risolte dalla Sacra Congregazione, e nelle quali concordano gli autori) si è, che nella materia del matrimonio il proprio parroco sia quello del domicilio e non quello dell'origine. Nella materia dell'ordinazione essendo proprio ordinario non meno quello del domicilio che quello dell'origine, lasciavasi luogo al dubbio, se ciò ancora dovesse dirsi nella materia del matrimonio; in tal maniera che per assistere ad esso dovesse aversi per proprio parroco non meno quello del domicilio che quello dell'origine. Ma essendosi considerato che, secondo il senso ovvio delle parole, il proprio parroco s'intende quello del domicilio, e che, quando i sacri canoni hanno voluto comprendere sotto le dette parole anche quello dell'origine, l'hanno espresso, com'è succeduto nella materia dell'ordinazione, e non è succeduto nella materia del matrimonio, a questi fon-

damenti è appoggiata la comune opinione suddetta, che, nella materia del matrimonio, il proprio parroco sia quello del domicilio, e non quello dell'origine. E questa opinione fu abbracciata dalla Sacra Congregazione del Concilio in una causa *Mutinen. matrim.*, ai 18 di Novembre del 1702, come può vedersi nel lib. 52 de' Decreti alla pag. 403, e come può vedersi nel voto della sempre eh. mem. del signor Cardinale Bandino Panciatichi, Prefetto in quel tempo della Sacra Congregazione, in cui dottamente sostenne, doversi seguitare l'opinione, che il parroco del matrimonio non sia quello dell'origine, ma quello del domicilio ».

Hac ob oculos habita doctrina suo quisque intellectu facile percipit, pergit orator, Annam d'Oliveim anno 1875, necdum aetatem decem annorum adeptam amisisse brasiliense originis domicilium, ineunte anno 1876 quaesivisse domicilium in pago Estadens cum parentes eius una cum filia lares ibi fixerunt. Exeunte anno 1876, Anna, cum collocata est in gynaeceo monialium de Saint-Maur des Feuillants, si quasi domicilium inibi adepta sit, non tamen amisit domicilium in Estadens, quo tempore vacationum revertebatur non tam animo rusticandi quam animo manendi apud suos.

Anno 1880, cum Anna orbata est parentibus, ad saepedictum Martin, avum maternum, sive quia ipse puellam a parentibus commendatam habebat, sive quia erat ex propinquis Annae proximior, sive quia ipse in affectione erga pupillam erat nemini secundus, spectabat educationi et habitationi pupillae consulere. Exinde factum est ut pro educatione perseveraret in gynaeceo; pro domicilio autem nec avo nec Annae nec aliis propinquis placere poterat ut pupilla instructam domum in Estadens haberet. Sed tam amor avi in neptem, quam neptis voluntas et utilitas fuerunt, ut pupilla ad domum avi materni transferret penates. Quod reipsa factum est; et Anna, parentibus vita functis a gynaeceo tempore vacationis re vertebatur ad avum maternum eodem prorsus animo, quo antea pergebat in Estadens ad parentes.